Протокол № 5

заседания Координационного Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства Шкотовского муниципального района (далее Совет)

19 октября 2021 года                                                                                  г. Большой Камень

Присутствовали:

Председатель Совета: Михайлов Виктор Иванович – Глава Шкотовского

муниципального района;

Заместитель председателя Совета: Данилов Максим Юрьевич – директор

общества с ограниченной ответственностью «Материк», общественный помощник

Уполномоченного  по защите прав предпринимателей в Приморском крае в Шкотовском

муниципальном районе.

Секретарь Совета: Бочарова Анна Николаевна – и.о. заместителя начальника

управления экономики и инвестиций администрации Шкотовского муниципального

района.

Члены Совета:

Кучерук Евгений Михайлович – начальник управления экономики и инвестиций

администрации Шкотовского муниципального района;

Бондарь Михаил Анатольевич – индивидуальный предприниматель;

Воробьев Анатолий Анатольевич – индивидуальный предприниматель;

Токий Наталья Валерьевна – индивидуальный предприниматель;

Ким Сергей Владимирович – индивидуальный предприниматель;

Дорошук Игорь Евгеньевич – директор публичного акционерного общества

«Приморский межколхозный судоремонтный завод».

Приглашены на заседание Совета:

Габитов Ринат Винерович- заместитель генерального директора ООО «Морской

Порт «Суходол»;

Диев Евгений Александрович - генеральный директор ООО «Порт «Вера»;

Сидоренко Максим Николаевич - генеральный директор ООО «ММС

Интернешнл»;

Куракин Иван Петрович - заместитель директора ООО «Утес»;

Акопян Володя Дзоникович - индивидуальный предприниматель;

Здобин Иван Александрович - директор ООО «Дальневосточная верфь»;

Иванова Татьяна Александровна - главный бухгалтер ООО «Шкотовское

объединение общественного питания КПС»;

Кононенко Сергей Максимович - представитель ООО «СУ-1».

Повестка дня

1. О привлечении субъектов малого и среднего предпринимательства

Шкотовского муниципального района  к поставке товаров, выполнению работ и

оказанию услуг на крупных объектах  ООО «Морской Порт «Суходол», ООО

«Порт «Вера», ООО «ММС Интернешнл».

Руководители организаций, реализующих на территории Шкотовского района три

крупных инвестиционных проекта (строительство двух морских портов и

железнодорожного туннеля) в своих выступлениях отметили недостаток надежных

партнеров по поставке товаров, выполнению работ, оказанию некоторых видов услуг.

Все выступающие выразили готовность к привлечению для этих целей субъектов малого

и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории

Шкотовского района, при условии предварительной оценки возможностей Шкотовских

предпринимателей и их надежности.

  Заслушав и обсудив информацию заместителя генерального директора ООО

«Морской Порт «Суходол», генерального директора ООО «Порт «Вера», генерального

директора ООО «ММС Интернешнл».

Решили: 1. Принять к сведению информацию заместителя генерального

директора ООО «Морской Порт «Суходол», генерального директора ООО «Порт

«Вера», генерального директора ООО «ММС Интернешнл» о возможности привлечения

субъектов малого и среднего предпринимательства Шкотовского района к выполнению

строительно-монтажных работ на объектах, оказанию услуг по питанию и перевозке

рабочих, поставке товаров и  материалов.

2. Рекомендовать:

2.1. Субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим

свою деятельность на территории Шкотовского муниципального района, подготовить и

направить в адреса ООО «Морской Порт «Суходол», ООО «Порт «Вера»,  ООО «ММС

Интернешнл» информацию о своих возможностях:

- по проведению работ с указанием видов и объемов предлагаемых к выполнению работ,

наличия строительной и иной техники, работников различных квалификаций, опыта

работ и т. д.;

- по поставке товаров с указанием ассортимента, количества, качественных

характеристик, цены предлагаемых к поставке товаров и прочее;

- по оказанию услуг с указанием видов, объемов предлагаемых услуг, места оказания

услуг и т.п.

2.2.  Руководителям ООО «Морской Порт «Суходол», ООО «Порт «Вера»,  ООО

«ММС Интернешнл» рассмотреть предложения субъектов МСП, при необходимости

уточнить и согласовать дополнительные предложения, требования и т.п. и, учитывая все

факторы, в том числе территориальную близость расположения субъектов МСП от мест

строительства и знание ими местных рынков товаров, работ, услуг, рассмотреть

возможность заключения с ними контрактов на поставку необходимых товаров,

выполнение необходимых работ, оказание необходимых услуг.

2.3. Управлению экономики и инвестиций администрации Шкотовского

муниципального района подготовить информацию о контактных данных ООО

«Морской Порт «Суходол», ООО «Порт «Вера»,  ООО «ММС Интернешнл» направить

в адрес заинтересованных лиц. Срок до 20 октября 2021 года.

2. О внесении изменений  в Схему размещения нестационарных торговых

объектов на территории Шкотовского муниципального района.

Информирует начальник управления экономики и инвестиций администрации

Шкотовского муниципального района: «В целях обеспечения беспрепятственного

доступа отечественных сельскохозяйственных производителей к объектам

нестационарной торговли, а также увеличении количества соответствующих торговых

объектов в целях их максимальной доступности для населения и расширения

возможностей сбыта отечественными сельскохозяйственными производителями своей

продукции, необходимо дополнить Схему размещения нестационарных торговых

объектов на территории Шкотовского муниципального района объектом (павильон)

расположенным по адресу:  пгт Смоляниново, переулок Школьный, в районе дома № 20.

Обсудив информацию  начальника управления экономики и инвестиций

администрации Шкотовского муниципального района.

 Решили: Рекомендовать администрации Шкотовского муниципального района

внести изменения в Схему размещения нестационарных торговых объектов на

территории Шкотовского муниципального района.

3. Текущая ситуация на рынке труда, обеспечение потребности в трудовых

ресурсах малого и среднего предпринимательства.

Информирует и.о. заместителя начальника управления экономики и инвестиций

администрации Шкотовского муниципального района: «Средняя численность

работников по полному кругу организаций в Шкотовском районе составляет 7 021

человек, из них занято в сфере малого бизнеса 1 530 человек. Доля занятых в малом

бизнесе в общей численности работающих составляет 21,8 %. В настоящее время  в

Шкотовском районе наблюдается дефицит кадров, субъектам малого и среднего

предпринимательства приходится заниматься поиском квалифицированных кадров на

территориях соседних муниципальных образований, таких как Артем, Большой Камень,

Находка.  В свою очередь, администрация Шкотовского района готова создавать

условия для привлечения на постоянное место жительства населения, а именно:

обеспечивать работников и членов их семей объектами социальной сферы (школы,

детские сады, учреждения здравоохранения и т. п.), услугами жилищно-коммунального

хозяйства (отопление, водоснабжение, электроснабжение), условиями для проживания

(торговля, общественное питание, бытовые услуги населению, культурными

мероприятиями и т. п.).

Решили: Принять к сведению информацию и.о. заместителя начальника

управления экономики и инвестиций администрации Шкотовского муниципального

района.

4. О необходимости предоставления субъектами малого и среднего

предпринимательства информации об инвестиционных вложениях в основной

капитал предприятий с целью включения в расчет показателя «Инвестиции в

основной капитал».

Информирует и.о. заместителя начальника управления экономики и инвестиций

администрации Шкотовского муниципального района: «В целях исполнения показателя

«Темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в основной капитал, за

исключением инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и

бюджетные ассигнования федерального бюджета», установленного Указом Президента

РФ от 04.02.2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших

должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации» информируем Вас о

необходимости предоставления в  Приморскстат статистической отчетности по форме

№ ПМ «Сведения об основных показателях деятельности малого предприятия» - форма

предназначена не для всех предпринимателей, только для юридических лиц из числа

малых предприятий, при условии, если предприятия попали в выборку Росстата; форм

№ 1-предприниматель «Сведения о деятельности индивидуального предпринимателя»,

МС-сп «Сведения об основных показателях деятельности малого предприятия» -

которые сдаются 1 раз в пять лет. Значимость данного показателя обусловлена не только

его экономической составляющей, но и политическим значением, определяющим

состояние и условия развития инвестиционного климата в целом по Приморскому краю

и по Шкотовскому муниципальному району в частности».

Решили: Субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности

довести информацию до сведения должностных лиц, ответственных за предоставление

статистической отчетности.

Председатель Совета                        В.И. Михайлов

Секретарь Совета                А.Н. Бочарова